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DOKUMENTI
Rīgas rajona padome 
RĪKOJUMS 
13.09.1996, Nr. 268-r

Par ierobežojumu atcelšanu 
Salaspils pilsētas saimniecībām Cīrulīši, Druvas 
un Doles salas teritorijai.

Pamatojoties uz Valsts veterinārā departamenta 15.03.94. apstiprināto 
‘"Dzīvnieku trakumsērgas profilakses un likvidācijas instrukciju Latvijas 
Republikā” un komisijas 12.09.96. sastādīto aktu, ka trakumsērga 
Salaspils pilsētas saimniecībās Cīrulīši, Druvas un Doles salas teritorijā 
ir likvidēta, atceļu ierobežojumus, kas noteikti ar rajona padomes 
17.06.96. rīkojumu Nr. 169-r un 12.07.96. rīkojumu Nr. 201-r.

Padomes priekšsēdētājs J.RUŠKO

Salaspils pilsētas ar lauku teritori ju domes 
LĒMUMS 26.09.1996 Nr. 372
Par ēku Miera ielā 3 pieņemšanu 
pašvaldības bilancē.

Izskatījusi Izglītības un zinātnes ministrijas priekšlikumu par Bio
loģijas institūta ēku nodošanu Salaspils pilsētas ar lauku teritoriju domes 
īpašumā,
DOME NOLĒMA:

1. Pēc Ministru kabineta rīkojuma saņemšanas pieņemt esošajā 
tehniskajā stāvoklī sekojošas ēkas:

a) galveno laboratorijas korpusu;
b) transformatoru apakšstaciju;
c) veģetācijas māju;
d) mehāniskās darbnīcas^
e) vivāriju;
f) sūkņu staciju;
g) tehnisko bloku;
h) materiālu noliktavu; ; 
i) insektāriju ar siltumnīcā;
j) eksperimentālo siltumnīcu;
k) caurlaižu punktu.

2. Pēc Ministru kabineta rīkojuma saņemšanas domēs apstipriņāta
komisija divdesmit dienu laikā veic ēku pieņemšanu? 

Domes priekšsēdētājs J.Putniņš

LĒMUMS 26.09.1996. Nr. 379
Par siltumapgādes, ūdens un kanalizācijas
nodaļas sniegto pakalpojumu apmaksu.

Izskatot siltumapgādes nodaļas iesniegumu,
DOME NOLĒMA: ;

Mainīt 29.09.1994. domēs lēmuma Nr. 39 pirmo punktu šādā 
redakcijā:

- a) tehnisko noteikumu noformēšana, saskaņošana un izsniegšana 
par pieslēgšanos SSAN siltumtīklam; ūdensvada un kanalizācijas  
tīklam - Ls 7,-

b) par* uzkarsētā ūdens ūdensvada atviehošānū no centralizēti piegā
dājamā ūdens cauruļvada dzīvoklī, cauruļvada plombēšana Ls 1,- 

c) par pieslēgšanos centralizēti piegādājamā uzkarsētā ūdens cauruļ
vadam dzīvoklī Ls 7;- " 

 Domes priekšsēdētājs J.Putniņš

ZEMNIEKU IEVĒRĪBAI!
Tīnūžu pagasta centrā darba dienās iespējams samalt graudus 

lopbarībai. Cena: Ls 0,50 par 100 kg. Attālums: 
Salaspils - Tīnūži (caur Ikšķili) 18 km.

Uzziņas pa tālr. 43140.

JAUNĀS CAURUĻVADU REKONSTRUKCIJAS 
TEHNOLOĢIJAS PREZENTĀCIJA

Septembra beigās Dānijas 
vadošā inženieru un konstrukto
ru sabiedrība PER AARSLEFF, 
kura specializējas cauruļvadu 
sistēmu konstruēšanā un caurul- 
vadu posmu atjaunošanā, rīkoja 
semināru visas Latvijas mērogā, 
un par tā norises vietu izvēlējās 
Salaspils pašvaldību.

Kā pastāstīja pilsētas mērs 
J.Putniņš, tad šīs firmas piedāvātie 
pakalpojumi ir aktuāli arī Salaspi
lij. Firmai ir liela pieredze ūdens
vadu un kanalizācijas cauruļu res
taurācijā, kuru tā veic ar polimēru 
metodi. Salaspils pilsētu visvairāk 
interesē tieši siltumtrašu izolācija, 
kas ietilpst domnieku izstrādātajā 
siltuma taupības programmā, taču 
tieši par šo jautājumu firma izsme
ļošu informāciju sniegt nevarēja. 
Salaspils ieinteresētībai šāda semi
nāra rīkošanā ir vēl kāds aspekts - 
sabiedrībai PER AARSLEFF ir 
pieredze arī projektu finansēšanas 
jautājumu risināšanā, tā var palī

dzēt atrast pasūtīto projektu iespē
jamos finansēšanas avotus gan 
Dānijā, gan Eiropas kopienas 
struktūrās, jo, kā teica J.Putniņš: 
“Vieni paši šādu projektu mēs 
nevaram finansēt - tik lielas nau
das summas mums šobrīd nav.” 
Noderīga būtu arī ar videokameras 
palīdzību iegūtā informācija par 
cauruļvadu stāvokli. Šie izpētes

darbi maksā Ls 40 dienā, un dāņu 
firma šādus pakalpojumus jau 
sniegusi Cēsīm. Domes priekš
sēdētājs atzina, ka šīs firmas pakal
pojumi ir diezgan dārgi, un semi
nāra laikā mūsu inženieri arī pierā
dīja tehnoloģijas vājās puses, taču 
“zināšanu gan nekad nevar būt par 
daudz”.

Inga REČA

A K TU A LITĀ TE

NU JŪS, SUŅI, SARGIETIES!
Iespējams, ka oktobra sāku

mā Salaspilī beidzot sāksies klai
ņojošo mājdzīvnieku izķeršana. 
Pilsētas domes apstiprinātie su
ņu un kaķu turēšanas noteikumi 
paredz, ka suņi un kaķi, kuri bez 
īpašnieka klātbūtnes atrodas 
sabiedriskās vietās, un lauku ap
vidos - ja netiek piesieti vai izo
lēti, uzskatāmi par klaiņojošiem 
un jāizķer.

Galvenais izķeršanas kavēša
nās iemesls bija pilsētas sanitārā 
ārsta Oto Šmita aiziešana no darba 
augusta vidū un ilgais laiks, kas 
bija nepieciešams, lai pārvarētu vi
sas ar vācu firmas Teleinject pnei
matiskās pistoles pārsūtīšanu radī
tas grūtības. Pistoli paredzēts iz
mantot ampulu izšaušanai, lai ie
midzinātu dzīvniekus.

25: septembrī starp pilsētas do

mi un SIA Dienests beidzot tika 
noslēgts līgums, kurā paredzēts, 
ka Salaspilī noķertos dzīvniekus 
piecas dienas izmitinās dzīvnieku 
patversmē Līči, Ulbrokā.

Ar dzīvnieku iemidzināšanu 
pilsētas veterinārā ārsta Anda Gra
ša vadībā nodarbosies kāds no 
tiem 2 pašvaldības policistiem, 
kuri ir apmācīti šī ieroča lietošanā. 
Dzīvnieku savākšanu būs jāuzņe
mas kādām no sociālās aprūpes 
nodaļas norīkotajiem bezdarbnie
kiem. Patversmē dzīvniekus nogā
dās domes autotransporta daļa.

Informācija par noķertajiem 
dzīvniekiem tiks reģistrēta īpašā 
žurnālā, kas darba dienas beigās 
būs pieejams palīdzības dienestā.

Izveidot savu vietējo suņu ķē
rāju komandu domi pamudinājuši 
finansiāli apsvērumi, jo pēdējā

NACIONĀLAIS 
BOTĀNISKAIS DĀRZS  
konkursa kārtībā meklē 

sadarbības partnerus 
aktīvas atpūtas zonas un 

kafejnīcas ierīkošanai 
un

apsaimniekošanai.
Pieteikties lūdzam līdz 

š.g. 1. novembrim 
NACIONĀLAJĀ 

BOTĀNISKAJĀ DĀRZA, 
Salaspilī, Miera ielā 1.

Tālr. 45440 (K.Buivids),
; 44735. ''

SIA Dienests organizētajā dzīvnie
ku izķeršanas akcijā, 29. aprīlī, par 
8 suņu noķeršanu pašvaldībai nā
cies samaksāt Ls 48.50. Savukārt 
ieplānotās izmaksas, pēc komerc
direktora U. Klapera aprēķiniem, 
būs par pusotru latu zemākas - Ls 
4.38 par katru noķerto suni.

Sagaidāms, ka šādas akcijas 
tiks rīkotas 5 stundas nedēļā.

Līčos suņi tiks turēti 5 dienas, 
savukārt kaķus eitanizēs (viņi sa
ņems nāvējošu injekciju) tajā pašā 
dienā. Suņu uzturēšanās Līčos 
pilsētas domei izmaksās Ls 4.38 , 
savukārt kaķu -Ls 1.18 Dome šos 
izdevumus paredzējusi segt, pie
prasot no katra reģistrētā suņu 
saimnieka Ls 15, bet no nere
ģistrētā - Ls 20 par sava mīluļa at- 
gūšanu no Līčiem,

(turpinājums 2. Ipp.)

Aerobika jaunietēm - 
otrdienās un 
piektdienās .
20.00 - 21 .00.
Vadītāja - Gundega.

Aerobika sievietēm - 
pirmdienās un 
ceturtdienās 
20.0 0 - 21.00 
Vadītāja - Mudīte, 

Pieteikties SPORTA 
KOMPLEKSĀ,
Livzemes ielā 22
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ZINĀTNE UN ZEMES REFORMA SALASPILĪ

Kopš Latvijas Republikas Iz
glītības un zinātnes sistēmas 
priekšgalā ir Apvienības Tēvze
mei un Brīvībai priekšsēdētājs 
Māris Grīnblats, zināmās aprin
dās pastiprināta uzmanība tiek 
pievērsta arī viņa domubied
riem. Šinī sakarā bieži vien sais
tot viena vai otra cilvēka vārdu 
un darbu ar sen aizsāktām, ne
atrisinātām un sarežģītām lie
tām, lai tikai neizdarītajā vaino
tu tagadējo ministrijas vadību. 
Arī Salaspilī ir kāds samērā ilgs
tošs process (lieta), kura neatri
sināšana tiek saistīta ar ministra 
padomnieka Jāņa Kļaviņa vār
du un mēģinājumiem diskredi
tēt gan Tēvzemi un Brīvību, gan 
Salaspils zemes komisiju, kurā 
savulaik strādāja J.Kļaviņš. It 
īpaši sparīgi šajā jomā darbojas 
Dainis īvāns.

Šī lieta (process) ir zemes re
formas gaita Salaspilī un situācija, 
kādā šodien atrodas Salaspils zi
nātniskie institūti attiecībā pret ze
mes reformu un tās prasībām. Si
tuācija ir tāda, ka šodien visas zi
nātnisko institūtu ēkas (Neorga
niskās ķīmijas un Fizikas institūtu 
ēkas ar visām papildbūvēm) ir ie
rakstītas bijušā zemes īpašuma 
mantotāja Andra Strautmaņa Ze
mesgrāmatā, un institūtu vadība 
nekādi nevar nokārtot zemes ren
tes attiecības. Jau bijuši ilgstoši 
tiesas procesi, tiek tērēta valsts 
nauda, zinātnieki prāvas ir zaudē
juši, un īpašniekam jāsaņem diez
gan lielas naudas summas, kuru 
nav ne zinātnei, ne valstij. Līdz šai 
dienai jautājums nav atrisināts, bet 
parādi pieaug, arī neapmierinātība 
un savstarpējā nesaprašanās. Un 
tagad šajā procesā ar varu tiek ie
spiests ministra padomnieka Jāņa 
Kļaviņa vārds. Lūk, tieši viņš, Sa
laspils domes deputāts, būdams 
Zemes komisijas priekšsēdētājs,

esot izviedojis šo neatrisināmo si
tuāciju. Protams, klāt tiek pielikts 
arī bijušais konflikts starp Salas
pils domes frakciju Mēs Salaspilij 
un Jāni Kļaviņu, kā rezultātā viņš 
vairs nav minētajā amatā, un zau
dēja arī tiesas prāvu. Šādā veidā 
visu sajaucot vienā lielā katlā un 
kārtīgi maisot, noteiktas cilvēku 
grupas droši vien grib pateikt: lūk, 
cik slikti ir tad, kad zemes komi
sijas vada un Izglītības un zinātnes 
ministrijā strādā Apvienības Tēv
zemei un Brīvībai cilvēki! Tālākos 
iespējamos secinājumus katrs lai 
izvēlas pats, galvenais ir pateikt 
“a”.

Bet kā tas viss izskatās doku
mentos, “papīru” faktu materiā
los? Pirmais zemes komisijas 
lēmums par Hildas Strautmanes 
mantojamo zemi (priekšsēdētājs - 
iepriekšējā domes deputātu sastā
va deputāts Jānis Krastiņš) tika 
pieņemts 1991. gada 7. augustā 
(lēm. Nr. 3, prot. Nr. 28) un tas ir 
šāds - “apmierināt H.Strautmanes 
pieprasījumu uz Alpu zemi 44,95 
ha un Stūrīšu zemi 10,24 ha pla
tībā, garantējot mantojuma tie
sības.” Šajās platībās ietilpst arī 
zinātnisko institūtu līdz tam iz
mantotā zeme ar visām ēkām, jo 
zemes reforma lauku apvidos ne
paredzēja priekšrocības zemes lie
tošanā valstij un juridiskajām per
sonām, ja ir pieteikušies zemes 
mantinieki. Pēc šī datuma visi 
turpmākie zemes piešķīrumi lie
tošanā citām fiziskām un ju ri
diskām personām līdz 1996. gada 
1. novembrim bija jāsaskaņo ar ze
mes mantotāju, jo viņai bija zemes 
termiņpieprasījums. Tas netika 
darīts; kaut arī 1992. gada 21. ap
rīļa Salaspils TDP 14. sesija vairs 
nebija tiesīga piešķirt institūtiem 
218,5 ha zemes lietošanā jau pie
teiktajās mantojamās zemēs, to 
tomēr izdarīja. Acīmredzot, tas ir 
bijis viens no iemesliem, kāpēc 14.

sesijas lēmums (kurš atspoguļoja 
Salaspils zemes ierīcības pirmpro- 
jekta plānu) vairs neparādījās 
1992. gada 30. septembra TDP 15. 
sesijas lēmumos, kuri apstiprināja 
visus zemes lietojuma veidus Sa
laspilī. Zinātniskie institūti šajos 
lēmumos minēti n a v , un līdz ar 
to, līdz pat šodienai, viņiem nav 
zemes lietošanas tiesību Salaspilī.

Šo faktu 1992. gadā, mēneša 
laikā pēc apstiprinātā zemes ierī
cības plāna, zinātniskajiem insti
tūtiem vajadzēja apstrīdēt Rīgas 
rajona zemes komisijā un vēlāk, ja 
tas būtu nepieciešams, Centrālajā 
zemes komisijā. Jānis Kļaviņš, to
reiz būdams Rīgas rajona deputāts 
un zemes komisijas loceklis, šādu 
faktu nevar apstiprināt. Vēlāk gan 
Jāņa Krastiņa vadītā zemes komi
sija (kas jau strādāja šajā konkrē
tajā gadījumā kā Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju zemes komisija 
un dalīja jaunās Salaspils pilsētas 
zemi) mēģināja aizstāvēt zinātnie
kus, nedodot privatizācijai to aiz
ņemto zemi. Savukārt, likuma no
teiktajā kārtībā, zemes mantinieki 
pārsūdzēja šādu zemes komisijas 
aizstāvību rajona un Saeimas ze
mes komisijās, un tikai tad, izpil
dot augstākminēto instanču lē
mumus 1994. gada 3. aprīlī, pieņē
ma šādu galīgo lēmumu (lēmums 
Nr. 1, prot. Nr. 79): “pēc Centrālās 
zemes komisijas lēmuma un sa
karā ar grozījumiem “Par zemes 
reformu LR pilsētās” 8. panta 3. 
apakšpunktu, atjaunot Alpu un 
Stūrīšu zemes mantiniecei Hildai 
Strautmanei īpašuma tiesības uz 
visu mantojamo zemi, ievērojot 
Alpu 1939. gada robežas.”

Uz šāda lēmuma bāzes, jau 
1994. gada 19. jūlijā, Jāņa Kļaviņa 
vadītā Salaspils domes deputātu 
zemes lietu komiteja, kura pēc 
pašvaldību vēlēšanām pārņēma ie
priekšējās zemes komisijas funk
cijas, pieņēma savus lēmumus par

īpašuma tiesību atjaunošanu Sa
laspils lauku teritorijā un Salaspils 
pilsētā I šķiras mantiniecei Hildai 
Strautmanei. Tā šinī gadījumā ir 
vienīgā Jāņa Kļaviņa vadītās ko
mitejas iespējamā rīcība pēc jau 
iepriekšējiem sesiju un komisiju 
lēmumiem. Līdz ar to saistīt Ap
vienības Tēvzemei un Brīvībai 
dalībnieka Jāņa Kļaviņa vārdu ar 
nepareizu zemes dalīšanu šinī 
situācijā ir vienkārši tendenciozi.

Šodienas situācijā Salaspils zi
nātniskie institūti vispār nav ze
mes lietotāji Salaspilī, jo viņu ie
spējamais zemes lietojums nav 
reģistrēts kopš 1992. gada 15. se
sijas, kas mainīja savas iepriekšē
jās, 14. sesijas, lēmumus. Likums 
“Par pašvaldībām” pieļauj šādu 
deputātu rīcību. Savukārt Salaspils 
zemes komisijas (1995. g. 4. jūlija) 
un Salaspils domes (1995.g. 3. au
gusta) izziņas zinātniekiem skaid
ro jautājumu par viņu zemes lieto
šanas tiesībām, bet reakcija ir tikai 
apvainojoši raksti avīzēs, vēstules 
prokuratūrai, kas arī devusi savu 
slēdzienu, diemžēl, nelabvēlīgu zi
nātniekiem. Tā ka zinātnieki sen ir 
bijuši informēti par situāciju, it

īpaši tāpēc, ka arī Jānis Krastiņš 
pārstāvēja Salaspils zinātnieku sai
mi, un nav tā, ka 1996. gada jan
vārī zinātnieki par to uzzina ne
jauši. Turklāt, tas, nezin kādēļ, at
kal tiek saistīts ar to, ka Jānis Kļa
viņš no šī laika tiek no jauna uzai
cināts darbā Izglītības un zinātnes 
ministrijā, un “mēģinot darboties 
pret zinātniekiem” (D. īvāna raks
ti).

Pēdējā plašākā zinātnisko insti
tūtu direktoru, ministra padomnie
ku un citu ministrijas darbinieku 
saruna, klātesot Salaspils Vēstīm, 
Izglītības un zinātnes ministrijā, 
Valsts ministra Pētera Cimdiņa 
vadībā, notika jūlijā. Sarunā vie
nojāmies, ka jautājums par zemes 
lietošanas tiesībām zinātniskajiem 
institūtiem ir tiesas ceļā risināms, 
un pilnīgi nepamatoti ir to saistīt 
ar atsevišķiem cilvēkiem, šinī ga
dījumā - ar mani.

Jānis KĻAVIŅŠ, 
Latvijas Republikas 

Izglītības un zinātnes 
ministra padomnieks, 

Salaspils domes deputāts

Kooperatīvā sabiedrība BUDESKALNl
Parādnieku saraksts uz 1996. aada septembri

(Sarakstā minēti iedzīvotāji,
kuru parāda summa pārsniedz Ls 200) ^

1. Papardes A.Orlovs 208.48
2. Gaismas iela 1-2 Ž.Sidorova 266.29 .
3. Gaismas iela 11-11 N.Babiļuks 207.06
4. Gaismas iela 13-3 V.Vovers . 280.61
5. Gaismas iela 3-1 K.Jasāne 371.57
6. Gaismas iela 3-7 P.T\irlajs 295.16
7. Gaismas iela 3-12 P.Mikulovs 603.76
8. Gaismas iela 3-15 M.Plice 358.93
9. Gaismas iela 5-3 L.Andersone 513.02
10. Gaismas iela 5-16 D.Miezītis 338.06
11. Gaismas iela 5-23 S.Macuka 213.16
12. Gaismas iela 5-28 VJefimjonoks 299.56
13. Gaismas iela 7-12 Dimova 369.44
14. Lazdu iela 2-4 A.Kolosovs 381.41
15. Lazdu iela 2-18 L.Rižova 260.45
16. Līvzemes iela 12-5 E.Sārts 547.01
17. Līvzemes iela 12-10 A.Tumanovskis 272.63
18. Līvzemes iela 12-3 L Janševica 331.61
19. Līvzemes iela 14-1 G.Oboznaja 289.97
20. Līvzemes iela 14-2 V.Gavrilenko 373.84
21. Līvzemes iela 16-4 A.Mihalčuks 210.35
22. Līvzemes iela 16-11 Lāce 336.74
23. Līvzemes iela 17-1 D.Millere 683.86
24. Līvzemes iela 17-4 Kivleniece 722.84
25. Līvzemes iela 18-2 N.Spaskaja 306.70
26. Līvzemes iela 18-14 G.Ludzišs 966.25
27. Līvzemes iela 18-24 V.Stesels 215.38
28. Līvzemes iela 19-1 L.Vilsons 207.76
29. Līvzemes iela 19-5 J.Snarovs 253.47
30. Līvzemes iela 20-1 V.Miezīte 368.66

(turpinājums nākošajā numurā)

(turpinājums no 1. Ipp.)
Pagaidu noteikumi par suņu un 

kaķu turēšanu paredz, ka pašval
dība atļauj turēt suņus un kaķus, ja 
jauniegūtie dzīvnieki tiek reģistrēti 
divu nedēļu laikā, savukārt kucēni 
un kaķēni - līdz trīs mēnešu ve
cumam. Tāpat šie noteikumi aiz
liedz turēt suņus vai kaķus, kas nav 
reģistrēti un imunizēti pret tra
kumsērgu.

Neproduktīvo mājdzīvnieku 
reģistrācija ar Salaspils domes

1995. gada 30. marta lēmumu uz
ticēta veterinārajam ārstam Andim 
Grasim. Kā pastāstīja pats A. Gra
sis, pašlaik pie viņa ir reģistrēti ap 
100 neproduktīvo mājdzīvnieku,
no kuriem tikai daži ir kaki.

*

Parasti dzīvnieku reģistrāciju 
piedāvā tiem saimniekiem, kuri 
vēlējušies imunizēt savu mīluli 
pret trakumssērgu. Pote kopā ar 
veterinārārsta vizīti šobrīd maksā 
Ls 1,50. Vakcinācijas apliecība 
maksā Ls 0,30, bet reģistrācijas

žetons - Ls 0,59. Reģistrāciju var 
pieteikt palīdzības dienestā (tālr. 
40001) vai A. Grasim personiski 
(tālr. 1-7548901).

Domes pieņemtie noteikumu 
par neproduktīvo mājdzīvnieku 
turēšanu paredz arī ikgadējas no
devas iekasēšanu, taču tajos nav 
precizēts ne tās apjoms, ne maksā
šanas kārtība, tāpēc paredzēts iz
dot precizējošu pavēli šajā sakarā.

Domes komercdirektors U. 
Klaperis pauda savu sašutumu par

to, ka SIA Dienests uzrādītajā tā
mē suņa ikdienas ēdināšanai pare
dzēti Ls 0.50. Pēc viņa domām, tā 
ir pārspīlēta summa, jo tieši tik 
daudz maksā pusdienu talons, 
kurus dome piešķir pilsētas maz
nodrošinātajiem iedzīvotājiem.

Prognozējot šī mājdzīvnieku 
ķeršanas procesa sekas, Andis 
Grasis bija diezgan pesimistisks: 
“Protams, ka zaudētāji būs suņi. 
Tādu, nevienam nepiederošu, su
ņu ir diezgan maz - pārsvarā klaiņo

suņi, kuriem ir (vai - bija) saim
nieki. Es šaubos, vai īpašnieks 
maksās tos Ls 20 par sava noķertā 
suņa uzturēšanu Līčos, - paņemt 
jaunu suni būs lētāk... Bet, ja suns 
nonāks dzīvnieku patversmē, tad 
viņam ir mazas izredzes izdzīvot - 
reālie apstākļi tur ir šausmīgi. 
Tāpēc vienīgais, ko es varu ieteikt 
suņu saimniekiem ir - nelaist savu
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suni klaiņot.” 

Jānis VANAGS



MANS KAIMIŅŠ - ZINĀTNIEKS

L A I K A  P Ē T N I E K S
Artūrs MAURIŅŠ. 
habilitētais bioloģijas zinātņu 
doktors.
Dzimis Sibīrijā, Sajānos 
1924.gada 31.jūlijā.
Beidzis LLU Mežsaimniecības 
fakultāti, papildinājies 
Ļeņingradas Mežtehniskās 
akadēmijas aspirantūra. 
1956.-1958: Salaspils 
Botāniskā dārza direktors. 
1961.-1992: LVU Bioloģijas 
fakultātes Botānikas katedras 
vadītājs.
Ar temporālisma problēmu 
pētīšanu nodarbojas pēdējos 
30 gadus.
Salaspilī dzīvo kopš 1955. gada 
janvāra.

- Jūs visu mūžu esat veltījis 
bioloģijai, kāpēc jūs sākāt pētīt 
Laiku?

- Būtībā tas nav nekas nepa
rasts, jo arī katedrā mēs nodarbo
jāmies ar mežu biocenožu ekolo
ģisko prognozēšanu. Un ekolo
ģiskajā prognozēšanā, tur, kur 
nonāk jau pie teorētiskajām prob
lēmām, pirmajā vietā, tīri teorē
tiski izvirzās laika problēma. Un 
Laikam kā fenomenam ir dažādi 
aspekti. Laiks kā procesualitātes 
mērs; tā filozofiskie aspekti un 
metafiziskā izpausme. Reliģijā 
laiks izpaužas mazāk, jo tā nodar
bojas ar mūžību. Skatoties uz visu 
esamību, vai iru, kā saka Roberts 
Mūks, redzam tikai divus kompo
nentus - stāvokli un procesu. Stā
vokļu ir miljoniem, bet process - 
viens, tikai dažādās izpausmēs...

- Kāda ir laika nozīme biolo-
ģijā?

- Laikam ir liela nozīme gan 
ekoloģiskajā prognozēšanā, gan 
ontoģenēzes un filoģenēzes pētīju
mos. Mēs varam teikt: man ir 
pulkstenis, un varam teikt: es pats 
sev pulkstenis. Un, ja varam no
skaidrot, kāds pulkstenis ir šai bio
loģiskajai sistēmai, varam daudz 
vairāk izprast. Bieži vien, hrono
loģiski pierakstot notikumus, mēs 
iegūstam tikai haotisku skaitļu 
kopu, turpretī, ja  mēs fiksējam 
paša dzīvā organisma stāvokļus, 
kas izsaka viņa laiku, un sakār
tojam pēc šī laika iegūtos skaitļus, 
varam konstatēt skaidras likumsa
karības. Tāpat arī mūsu dzīve lie
kas haotiska un negaidīta, bet 
procesā tā ir sakārtota, un, ja  
mums ir šis procesualitātes mērs - 
laiks, mēs varam orientēties un 
prognozēt šos procesus. Citiem 
vārdiem sakot, mēs varam skatī
ties caur telpas brillēm un redzēt 
tikai stāvokļus, vai skatīties caur 
laika brillēm un redzēt procesus.

- Jūsu interese par Laiku ir 
praktiska rakstura, vai tai ir arī 
iracionāli un filozofiski aspekti?

- Mēs, dabaszinātnieki, pro
tams, nevaram konkurēt ar filo
zofiem, jo tā nav mūsu kompe
tence. Bet, ja mēs izdarām kādus 
teorētiskus secinājumus, tiem, bez 
šaubām, ir arī sava filozofiskā iz
teiksme. Turklāt, visos procesos, 
kurus mēs mērām ir matemātiski 
aproksimējamā daļa, kuru mēs 
varam racionāli formalizēt, un ir

arī neformalizējamā - iracionālā 
daļa. Un šī iracionālā daļa nav mū
su kompetence, tā ir tikai mūsu va
ļasprieks.

- Šajā gadījumā tas ir jūsu va
ļasprieks...

- Jā, jo, laikam ejot, uzkrājušies 
vērojumi un pieredze, kas šo in
teresi ir pastiprinājusi. Turklāt, 60. 
gadu otrajā pusē, kad sākās tas 
prognožu bums, kad pasaulē di
binājās futuroloģiskās biedrības 
un 1968.gadā izveidojās Starptau
tiskā Laika pētīšanas biedrība, kas 
nodarbojas gan ar laika racionāla
jiem, gan iracionālajiem aspek
tiem, bija pieejams liels daudzums 
literatūras par šiem jautājumiem. 
Tas viss mani ieinteresēja, lai rīt
diena nepārsteigtu nesagatavotu...

- Jūs zināt, kas notiks rīt?
- Kāpēc nē? Protams, lai pa

teiktu, kas konkrēti rītdien notiks

kādā nozarē, šajā nozarē ir jābūt 
profesionālim. Bet, pārzinot ko
pējās tendences, prognozēt nākot
ni ir iespējams.

- Vai jūs kādā vaļasbrīdī esat 
radījis kādu futuroloģisku vīziju 
par cilvēces un Latvijas nākot
ni?

- Jāsaka, ka visi šie pēdējo gadu 
notikumi ļoti stimulēja šādas vī
zijas. Un manas vīzijas ir bijušas 
drūmākas nekā realitāte. Tāpēc, ja 
man tagad jautā, vai ir slikti, es 
brīnos ne par to, ka ir slikti, bet 
kāpēc nav tik slikti, kā varētu būt.

- Vai tas liecina par kļūdu jū
su sistēmā?

- Nē. Par to, ka cilvēki adaptējas 
jebkurā situācijā. Un dzīvai sistē
mai, tautai, ir milzīgas aizsargspē- 
jas. Un, cik lielas ir šīs spējas, ļoti 
grūti konstatēt, un, ja to neņem 
vērā, tad tā vīzija vienmēr ir drū
māka nekā īstenība. Turklāt, es 
domāju, ka savas drūmās vīzijas 
nekad nevajag publicēt, jo publi
cētais ietekmē arī notikumus.

- Programmē tos?
- Jā... Un tāpēc tos Bībeles 

praviešus, kuri pareģoja drūmu 
nākotni, es neattaisnoju, jo iespē
jams, ka viņu dēļ nākotne ir sma
gāka.

- Kādas ir jūsu domas par ast
roloģiju un zīlēšanu?

- Visa maģija, tāpat kā reliģija, 
balstās uz cilvēka iztēles. Ar vārda, 
rituāla, simbolu palīdzību var 
ietekmēt cilvēka iztēli. Un psihe ir 
ļoti cieši saistīta ar fizioloģiju,

tāpēc ir skaidrs, ka vārds var dzie
dēt un vārds var nokaut. To visu 
prasmīgi izmantojot, protams, var 
arī kaut ko pareģot. Bet tā nav 
zinātniskā prognozēšana. Savulaik 
Paracelzs ir ļoti skaisti tipizējis pa
redzēšanas veidus pēc informā
cijas avota. Viņš rakstīja, ka ir pro- 
feticum - pravietošana: informā
cija nāk no Dieva, un ir vienalga, 
vai Bībeles pravieši to saņem no 
Jahves, vai Pītijas - no Apolona un 
Sibillas - no Jupitera; sortilegium 
(mantika) - zīlēšana: informācija 
nāk no gariem, bet gari mīl jokot 
un bieži melo. Bet, ja mēs runājam 
vēl nopietnāk, - viņš rakstīja, - tad 
daudz kas ir atkarīgs no cilvēku 
muļķības. Tagad astroloģija atkal 
ir nākusi modē, taču vismaz 70% 
no astrologiem ir šarlatāni, kas ne
rēķinās pat ar klasiskās astrolo
ģijas principiem, atlikušie 30% ir

daudz mācījušies un cenšas kaut 
ko paredzēt, taču nav teikts, ka 
viņiem tas vienmēr izdodas. Jo 
nav zināms, cik lielā mērā cilvēka 
nākotni ietekmē astroloģiskie 
faktori, cik iedzimtība un cik - au
dzināšana. Paracelzs vēl izšķir di-
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vināciju, augurismu un to tipu, ko 
mēs saucam par zinātnisko prog
nozēšanu.

- Katrs mēs, acīmredzot, dzī
vojam pēc sava laika...

- Jā, neapšaubāmi. Bet mēs pa
rasti runājam par relacionālo laiku. 
Filozofijā izšķir trīs reāliju tipus: 
lietas, īpašības un attiecības. Šajā 
gadījumā - laiku kā attiecības. Ir 
jau arī koncepcijas, kurās laiks ir 
kā substance, kā pats par sevi 
esošs. Taču relacionālais laiks var 
eksistēt tikai tad, kad veidojas at
tiecības starp objektiem... Piemē
ram, ja egle aug pārpurvotā vietā, 
tai ir viena laika funkcija, bet, ja šī 
teritorija tiek nosusināta, krasi 
mainās augšanas apstākļi un arī 
laika funkcija, viņas mūža gaita iz
mainīsies...

- Tas nozīmē, ka bezpajumt
niekam ir viena laika funkcija, 
bet bankas direktoram - pavi
sam cita?

- Bez šaubām, bet tas jau būs 
sociālais laiks... Starptautiskās 
Laika pētīšanas biedrības dibinā
tājs Freizers, ir aprakstījis, piemē
ram, arī atemporalitāti, t.i. bezlai- 
ku. Ja jūs lidojat ar ātrumu, kas tu
vojas gaismas ātrumam, tad no
vērotājam uz zemes paiet 1000

gadu, bet jums tikai, teiksim, gads. 
Bet, ja jūs lidojat ar gaismas ātru
mu, tad jūsu pulkstenis apstājas, 
un jūs esat atemporāls. Tātad, ja 
jūs gribat būt atemporāls, jums ir 
jākļūst par gaismu.

- Tas nozīmē, ka, kļūstot par 
gaismu, var kļūt mūžīgs. Bet 
gaismai ir nepieciešams arī gais
mas avots...

- Nu jā, bet tas jau ir tehnisks 
jautājums... Bet ir jau arī protem- 
porālā pasaule, t.i. elementārda
ļiņu jūklis. Ar to strādā kvantu fi
zikā. Un tur tādu jēdzienu kā pa
gātne un nākotne faktiski nav. 
Pagātne un nākotne nedaudz sāk 
parādīties nedzīvajā dabā, tad, kad 
elementārdaļiņas ir izveidojušas 
ātomus, molekulas, zvaigznes un 
planētas... Tā ir jau eotemporalitā- 
te un tur pulkstenis rāda agrāk un 
vēlāk, bet vēl nerāda šo virzību no

pagātnes caur tagadni uz nākotni. 
Lai pulkstenis rādītu šo virzību, ir

nepieciešama atmiņa.
- Tātad, cilvēks ir laika lie

cinieks...
- Jā, protams, un tā jau ir bio- 

temporālā pasaule. Un ne tikai 
cilvēks, bet visi dzīvie organismi ir 
laika liecinieki. Tie paši koki savās 
gadskārtās ir ierakstījuši laika 
gaitu. Labvēlīgākā gadā šī gads
kārta ir platāka, sliktākā - šaurāka. 
Fizikā tas būtu noietais ceļš zinā
mā laika intervālā, bet bioloģijā tas 
jau vairs nav ceļš mehāniskā iz
pratnē, tas ir paveiktais šajā laika 
posmā.

- Vai ir iespējams pa šo ceļu 
staigāt šurpu turpu? Proti, ceļot 
laikā?

- Saka, ka telpā, atšķirībā no lai
ka, varot atgriezties izejas pozīcijā; 
laikā to nevar. Un parasti jauc šīs 
divas lietas - ņem absolūto telpu 
un relatīvo laiku. Bet būtu jāņem 
arī relatīvā telpa, un relatīvajā tel
pā nevar atgriezties sākumpunktā. 
Kā saka Leibnics: telpa - tā ir lī
dzāspastāvēšanas kārtība.

- Proti - divreiz vienā upē ne
iekāpsi...

-Protams, jo no procesualitātes 
viedokļa procesi ir divējādi. Atkār- 
tojamība un jaunrade. Un šajā 
gadījumā Hērakleits runā par 
jaunradi, kas nekad neatkārtojas. 
Un arī upe nodarbojas ar nepār
trauktu jaunradi.

- Un nobeigumā, vai laiks ir 
galīgs?

- Lai atbildētu uz šo jautājumu, 
mums ir jādefinē laiks, un definī
cija nedrīkst būt iekšēji pretrunīga, 
bet definēt var tikai vienkāršas 
lietas. Nevar definēt ne laiku, ne 
telpu, ne dzīvību un mīlestību... 
Bet es teikšu tā: laiks ir gan galīgs, 
gan bezgalīgs... □

Gatis PURIŅŠ

IZNĪCINA GADIEM AUDZĒTUS MEŽVĪNUS UN - 
NEKAS!..

Š.g. 26. septembri, laikā starp pīkst. 13 - 14, Dienvidu ielas 3/1 2. 
sekcijas iedzīvotāji, piedaloties sētniecei, iznīcināja ap sekcijas lodžijām 
apaudzēto mežvīnu, kurš sniedzās jau līdz 5. stāvam; - drošības dēļ ne 
tikai nozāģējot stumbriņus, bet ari izrokot celmiņus ar visām saknēm. 
Norautās, ap 15 m garās, stīgas tika čakli, lielā ātrumā aizvāktas...

Līdzīga, mazāk postoša (kvadrātmetros), darbība apmēram pirms 
mēneša notika pie Miera ielas 16/5 3. sekcijas fasādes (sakoptības 
konkursā godalgotā māja...), kur 1.-2. stāvu iedzīvotāji nolēma sevi 
izgaismot (par laimi, 4.-5. stāvus sedzošās stīgas palika dzīvas).

Tas viss nu izskatās, maigi sakot, drusku dīvaini laikā, kad pilsētas 
dome atvēl lielus līdzekļus šobrīd vēl nenosakāmas estētiskās kvalitātes 
ainavarhitektonisko formu radīšanai pilsētā (tēlnieku plenērs - '96, sk. 
SV-Nr. 14). Pilsētā nav noteikumu un uzraugdienesta esošo, augsti kvali
tatīvo (vietām!), stādījumu saglabāšanai un to bojātāju un iznīcinātāju 
sodīšanai.

Viktors VEINBERGS, 
pensionārs, bij. pilsētas dārznieks

m a z a is  d r a u g s ,
 vai Tu gribi nopelnīt?

Tad savāc iztukšotās piena, kefīra un sulu tetrapakas, vai  
arī tukšās plastmasas limonādes vai minerālūdens 
pudeles, vai mazos jogurta trauciņus un atnes uz 

siltumnīcu saimniecības veikalu “GUNITA”. Par katru no tiem 
Tu dabūsi 0,5 vai 1 santīmu. Būsi nopelnījis un reizē arī 

| atbrīvojis māju no nevajadzīgās taras. Varbūt tīrākas kļūs arī |
ceļmalas!

Nāc pēc savām skolā pavadītām stundām, jo veikals 
“GUNITA” strādā darbdienās no pīkst. 8.00 līdz 17.00. 

Atceries - kas santīmu netaupa, pie LATA netiek!



IZĪRĒ
Ja Jums ir vajadzīga:

□  pašvaldības policijas;
□  ugunsdzēsēju;
□  ūdensvada un kanalizācijas nodaļas;
□  veterinārārsta, apsēklotāja;
□  ātrā medicīniskā un cita veida palīdzība 

ekstremālos gadījumos,

zvaniet: 40001 vai 40003!

P I L S Ē T A S  ZlŅAS
P A G A J U Š A J Ā N E D Ē Ļ Ā

S L U D I N Ā J U M I
PĀRDOD

21.- 28. septembris
Ar sadzīves traumām poliklī

nikas traumpunktā apkalpoti 17 
cilvēki. Nelaimes gadījumos ātrā 
palīdzība izbrauca 7 reizes.

Salaspils policijas dežūrdaļā al
kohola reibumā nogādāti 13 cil
vēki.

21. septembrī
No dārza mājiņas Saleniekos 

nozagti 2 sporta velosipēdi, pārti
kas preces, nodarot mājas īpaš
niecei Ls 35 lielus zaudējumus.

22. septembrī
Uzlaužot garāžas durvis Līvze

mes ielā 25, no tās nozagta au- 
tokosmētika un autodetaļas Ls 
1.057 vērtībā.

23. - 26. septembris
Notiek dzēšanas darbi pašval

dības kūdras ražotnē Getliņi 2 ha 
lielā platībā. Dzēšanas darbos pie
dalās pašvaldības darbinieki.

24. septembrī, 4.00
No automašīnas BMW, Miera 

ielā 29, nozagts priekšējais vēj
stikls. Operatīvi iejaucoties, zaglis 
stiklu pametis un tas atdots atpakaļ 
īpašniekam.

25. septembrī, 10.05
No elektrosildītāja aizdedzies 

28. dzīvoklis Enerģētiķu ielā 7. Uz 
notikuma vietu izbrauc Rīgas 1. un 
24. l)GD daļa. Izdegusi istaba 3.5- 
4 m2 lielā platībā.

26. septembrī 
Uzlauztas Līvzemes ielas garā

žas un A. nozagtas 2 jaunas ziemas 
riepas un automašīnas Toyota 
detaļas. N odarīti Ls 200 lieli 
zaudējumi. Pēdējā laīkā šī ir jau 
piektā zādzība šajā garāžu koope
ratīvā.

26. septembri
No R. Kalvānam piederošās 

automašīnas Līvzemes ielā 22 no
zagta melna mapīte ar autovadītāja 
apliecību, piezīmju blociņu un kal
kulatoru.

26. septembrī
Pie Vecpidiņu mājas (netālu no 

Bunču putnu fermas) salmu rulonu 
presē atrasts Vladislava J. (1962.) 
līķis. V ladislavs J., pārkāpjot 
drošības tehniķu, bija griezis 
preses auklu ar nazi.

26. septembrī, 9.45
Dienvidu ielas labajā pusē deg 

pļava. Tās dzēšanai norīkots viens 
cilvēks no sūkņu stacijas.

26. septembrī, 20.20
Starp Fizikas institūtu un Tali- 

nas šosejas apvedceļu, pie Rogu 
mājām deg pļavas. No rīta un die
nā uguns jau daļēji apdzēsta.

27. septembrī, 7.50
Pie ēdnīcas Līvzemes ielā ma

šīna notriekusi sievieti, kas vidēji 
smagā stāvoklī hospitalizēta Rīgas 
1. slimnīcā.

27. septembrī, 13.05
Bijušajā kūdras pārstrādes ra

žotnē Zeltiņu purvā ļaunprātīgi 
aizdedzināta kūdra. Dzēšanas dar
bus veic Rīgas UGD, tos apgrūtina 
piekļūšana pie ugunsgrēka vietas,

28. septembrī, 12.00
Ceļā uz Doles dzelzceļa staciju 

deg zāle. Ar pašvaldības policistu 
palīdzību ugunsgrēks likvidēts 
13.20. Izdegusi 100m2 liela 
platība.

28. septembrī, 18.30
Saulkalnē pie veikala notriekts 

15 gadus vecs zēns, kurš vidēji 
smagā stāvoklī stacionēts Trauma
toloģijas institūtā. Uz notikuma 
vietu nekavējoties izbrauc ceļu po
licija.

29. septembrī
Kārlim S. no automašīnas 

Toyota Corolla, Rīgas ielā 12, izsi
tot šofera puses durvju logu, no
zagtas 15 audiokasetes, automa
šīnās rezerves daļas un autovadī
tāja apliecība.

29. septembrī
No Salaspils - Babītes šosejas 

24. kilometrā iegūtajām traumām 
Rīgas pilsētas 1. slimnīcā mira Jā
nis B. Iespējams, ka viņš ticis no
triekts. Tās pašas šosejas 38. kilo
metrā nezināmu iemeslu dēļ pretē
jās kustības joslā iebrauca un ceļa 
apmalē ietriecās automašīna Ford 
Escort. Notikuma vietā gāja bojā 
mašīnas vadītājs Viktors G. no 
Rīgas.

30. septembrī, 7.40
Savā dzīvoklī Skolas ielā 3, bez 

vardarbīgas nāves pazīmēm, miris 
57 gadus vecais Juris R.

Sagatavčjis Jānis VANAGS 
(pēc palīdzības dienesta, 
pašvaldības policijas un 

poliklīnikas NMP nodaļas 
materiāliem)

■ Kazas pienu. Var piegādāt pa
stāvīgi. Salaspils, Skolas iela 11/1 
- 39, tālr. 47052.

Kaltus metāla mājas vārtus 
(platums - 3,5 m un 4,5 m, ar vārti
ņiem un stabiem). Tālr. 47052.

 Dārzu Doles salā (4 simtdaļas, 
mājiņa, ūdens, siltumnīca, ābeles, 
jāņogu un ērkšķogu krūmi).
Tālr. 40219, 46425, vakaros.

Trīsdurvju skapi ar antresolu 
(gaišu). Tālr. 47053.

 Apsēklotu, labu slaucamu govi. 
Tālr. 49791, zvanīt pēc 19.

 Klavieres Zimmermcin melnā 
krāsā (1928. gads). Cena - Ls 150. 
Tālr. 611763, pēc 18.

Audi Coupe 1,9., 1982. g., lūka, 
pelēkā krāsā. Sākumcena USD 
1.650. Tālr. 42872, vakaros.

Renault-Espace 1986.g. (pa
sažieru busiņš, 5 vietas, 5 ātrumi, 
centrālā atslēga, āķis). Zvanīt Iņfo 
(1)7551181, 
peidžera Nr. 7898.

Mazdci-626 (1983.g.), labā teh
niskā stāvoklī. Cena USD 2000. 
Tālr. 40192.

Izcilus Kaukāza aitu šķirnes 
kucēnus ar dokumentiem. Ir CAC, 
CQ, BIS sertifikāti, vecāki - izstā
žu 1. vietu ieguvēji. Kucēni vakci
nēti un perspektīvi vaislas darbā. 
Iespējams barters.
Tālr. (0) 754601.

3-istabu dzīvokli Šķirotavā 
(2.stāvs piecstāvu mājā, 60 m2., 
balkons, Luttelekom , Bultcom). 
Labs, apzaļumots rajons, blakus 
skola un bērnudārzs.
Tālr. (1) 7188576, zvanīt pēc 19.

PĒRĶ
1,5 istabu dzīvokli. Tālr. 47786.

 Slaucamu govi - 2., 3. laktācija. 
Tālr. 47438, vakaros.

MAINA______________

4-istabu dzīvokli ar visām ēr
tībām, (2 lodžijas, tālrunis, 3. 
stāvs) pret 2-istabu un 1-istabas 
dzīvokli Salaspilī. Izskatīšu visus 
priekšlikumus. Tālr, 40144,

1,5-istabas dzīvokli Olainē pret 
1-istabas dzīvokli Salaspilī.
Tālr. 46391.

   Steidzīgi -  3-istabu dzīvokli 
pret 1,5- vai 2-istabu dzīvokli Sa
laspilī. Tālr. 42413.

 2-istabu dzīvokli ar visām ērtī
bām (6. stāvs deviņstāvu mājā, ne
tālu no dzelzc. stacijas Dole) pret 
nelielu māju vai mājas daļu Salas
pilī ,vai posmā Rīga-Ogre. Bez 
piemaksas (piemaksa iespējama 
kompensācijas sertifikātos).
Tālr. 40192.

APSVEIKUMI

Paldies par to ka es šai laikā dzimis 
paldies par sēklu kas man dota sēt 
paldies par to ka man ir divas rokas 
un pasaule ko tajās paturēt

Sveicam visus Salaspils peda
gogus Skolotāju dienā!

Pilsētas dome

... simts ceļu kopā vedis mūs 
kad nešķirosim: mēs un jūs!
Sveicam Salaspils 1. vidusskolas 
pasniedzējus skolotājdicnā!

Vienu istabu (ar visam ērtībām) 
vienam cilvēkam, Salaspilī.
Tālr. 46353.

1 vai 2-istabu dzīvokli ar krāsns 
apkuri. Tālr. 41966.

MEKLĒ DARBU 
Projektēju daiļdārzus privātmā

jām, firmām. Audzēju un pārdodu 
košumkrūmu stādus.
Tālr. 44126, vakaros, Viktoram.

PIEDĀVĀ DARBU
Vajadzīgs mūrnieks.

Tālr. 49791, zvanīt pēc 19.

 Vajadzīga auklīte 3 mēn. vecam 
bērnam dažas stundas pēcpusdie
nās (Dienvidu ielā). Tālr. 44968.

DAŽĀDI
Viesmīļa (oficianta) pakalpoju

mi jūsu mājas vai jūsu firmas sa
rīkojumos. Atbrauks jums vēlamā 
laikā un vietā. Tālr. 40192.

*** Pazudis brūns taksis, vārdā 
Bingo. Atradēju pret atlīdzību lūdz 
zvanīt 49780, (0) 450432.

LĪDZJŪTĪBAS
 Izsakām līdzjūtību Jeļenai 

MIHAILOVAI, tēvu pēkšņi zau
dējot.

Pilsētas bēnudārza "Saime" 
kolektīvs

  Salaspils pilsētas dome izsaka 
līdzjūtību bērnudārza Saulīte va
dītājai Ņinai KACKO, māmuļu 
smiltājā aizvadot.

“SALASPILS VĒSTIS” sāk pieņemt 
bezmaksas prlvātsludinājumus:

- REDAKCIJĀ
(Līvzemes ielā 8, 310. kabinetā),

- veikala "PIE RUTAS”
( Dienvidu ielā 7),

- v īk a la  "DAUGAVA”
(Skolas ielā 9) preses galdos!12. klase

SALASPILS FILIĀLE
Rīgas ielā 30 
Tālruņi: 43702, 43703
Norēķinu grupas:
Salaspilī - 

Rīgas ielā 1 
Enerģētiķu ielā 9 

Ulbrokā - Institūta ielā 17 
Ikšķilē - Dainu ielā 1a 
Rīgā - Lubānas ielā 82 m

Izgriez un atsūti! bezmaksas privātsludinājums

© "Salaspils Vēstis"
Izdevējs - Salaspils pilsētas 
ar lauku teritoriju dome. 
Reģistrācijas apliecība nr. 1922.

redaktore - Inga Reča 
korespondenti - Gatis Pūriņš,

Jānis Vanags
korektore un literārā redaktore - 
Nīna Leimane 
maketētājs - Atis Skulme

Redakcijas adrese: Līvzemes iela 8, 
p.n. Salaspils-1, LV-2169,

tālruņi-43159, 43140.
Iznāk kopš 1996. gada 17. maija. 
Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Iespiests Salaspilī,
SIA "Kreilis un Ko" tipogrāfijā. 
Iznāk piektdienās.

Metieni:
latviešu izdevumam - 1000 eks., 
krievu izdevumam - 800 eks. 
Pārpublicēšanas un citēšanas 
gadījumā atsauce uz "Salaspils 
Vēstīm" obligāta.
Sludinājumus un reklāmu pieņem

redakcijā - Līvzemes ielā 8 
(Salaspils domes ēkā). 
Manuskripti iesniedzami divos 
eksemplāros mašīnrakstā.
Par faktiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autori, sludinājumos - to 
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